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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 18. februar 2001 stillet følgende spørgsmål
nr. 259 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske 
fra Karsten Hønge (SF).

Spørgsmål nr. 259:
”Ministeren bedes redegøre for, hvornår, og eventuelt under hvilke forudsætninger, 
et sygt barn er en rimelig grund til henholdsvis udeblivelse fra samtale, udeblivelse 
fra aktivering, udeblivelse fra virksomhedspraktik eller løntilskudsjob og manglen-
de rådighed for en kontanthjælpsmodtager i matchegrupperne 1, 2 og 3.”

Endeligt svar:
Jeg kan oplyse, at det er en grundlæggende betingelse for at få kontanthjælp, at 
man aktivt søger at udnytte sine arbejdsmuligheder - dvs. står til rådighed. 

Det er en del af rådighedsforpligtelsen, at man står til rådighed for rimeligt arbejde 
og tilbud efter lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, herunder tilbud om uddannel-
se og opkvalificering, virksomhedspraktik samt ansættelse med løntilskud eller an-
dre tilbud, der kan hjælpe med at udvikle arbejdsevnen. Som modtager af kontant-
hjælp har man endvidere pligt til at deltage i individuelle jobsamtaler hos kommu-
nen.

Alle kontanthjælpsmodtagere - både dem, der modtager hjælp alene på grund af 
ledighed (matchgruppe 1), og dem, der modtager hjælp på grund af problemer ud 
over ledighed (matchgruppe 2 og 3) - har en rimelig grund til ikke at stå til rådig-
hed, hvis den pågældende er nødt til at passe sit barn. Det forudsættes, at man har 
forsøgt at skaffe pasningsmulighed til barnet. Det fremgår af lov om aktiv socialpo-
litik.
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Ankestyrelsen har i afgørelse A-27-08 fundet, at en kontanthjælpsmodtager, der 
udeblev fra sit aktiveringstilbud, havde en rimelig grund til udeblivelsen, idet hen-
des barn havde influenza, og hun ikke havde anden pasningsmulighed for barnet 
under sygdommen. I det konkrete tilfælde orienterede kontanthjælpsmodtageren 
arbejdsgiveren om sygdom. 

Venlig hilsen

Inger Støjberg


